平成２５年度第２回（第３７回）ＣＰＤ ＷＧ 委員会議事録

日時： 平成２５年９月１０日（火） １０：００ ～ １２：００

出席者：（順不同、敬称略）

 主査  浅野 健治 （化学工学会）（文責）

 委員  木村 軍司 （電気学会）

 委員  鈴木 忠道 （電子情報通信学会）

 委員  尾崎 章  （日本原子力学会）

 委員  日比谷啓介 （土木学会）

 事務局 四戸 靖郷 （日本工学会）

議事

１． 前回議事録の確認

（１） ＣＰＤポータルサイト利用促進

ＣＰＤ協議会及び学協会ごとのＣＰＤプログラム案内の件について、四戸事務

局長より本件の業務は事務局のマンパワーを勘案すると実施出来ないので本Ｗ

Ｇで実施して欲しいとの提案があり承認された。

２． ＣＰＤ利用拡大の方策

（１） ＣＰＤプログラムポータルでクロール出来ない学協会へのリンクボタン画面

について、建築系の例では、建築系学ＣＰＤ協議会へのリンクと日本工学会

ＣＰＤ協議会会員である、土木学会、地盤工学会など６学協会は併記する。

個別の詳細なＣＰＤプログラムへのショートカットは学協会のリンクとは区

分して表記する。表記方法などについては次項（２）のまとめと関連づけて

主査がとりまとめた後に、児玉委員に依頼する。

（２） 各学協会でどのようなＣＰＤ教育がなされているか、化学工学会を例に全体イ

メージ、体系、目的と基本方針、プログラム詳細について主査が配布資料＊１で

説明した。

建築系、電気電子・情報系についても同様な考え方で可能な範囲でＣＰＤ教

育の全体像が解るような資料作成を次回までに依頼した。

次回以降その資料を基にＣＰＤの形式を揃えていく方向で受講対象者、受講

のメリット、内容なども含めたひな形案を主査が作成する。

３．  日本原子力学会よりアンケート記入依頼

   日本原子力学会よりＣＰＤの再構築にあたり、先行している学協会のＣＰＤ活動

に関するアンケートをＣＰＤ ＷＧメンバーに送付することが承諾された。

次回ＣＰＤ ＷＧ委員会は１１月１４日（木）１０時 ~ 日本工学会会議室で開催予定

配布資料＊１

化学工学会化学技術者教育体系

    http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keizoku-taikei.pdf

化学工学会の技術者継続学習支援・全体イメージ

    http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keizoku-kyoiku1.jpg

化学工学会 継続教育の目的とプログラムの基本方針

    http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/継続教育の紹介.html

継続教育セミナー一覧

    http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/セミナー一覧.html

継続教育セミナーの詳細案内 プログラムをクリックしていただきますと詳細な

    案内が表示されます

    http://www.kktcs.co.jp/scej/pgasp/kikaku/annaimain.asp?bunrui1=10

経営ゼミナール

    http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keiei_zemi.html

http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keizoku-taikei.pdf
http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keizoku-kyoiku1.jpg
http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/継続教育の紹介.html
http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/セミナー一覧.html
http://www.kktcs.co.jp/scej/pgasp/kikaku/annaimain.asp?bunrui1=10
http://www.scej.org/RN_pages/katsudou_keizoku/keiei_zemi.html